
COMUNE DI VIONE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

PROT.2869 Lì,04.12.2015 

ORDINANZA N° 13/15 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN SICUREZZA DELL'ALVEO 
DEL TORRENTE FOSSANO A MONTE DEL CENTRO ABITATO DI STADOLINA. 

IL SINDACO 

SENTITO L'UFFICIO TECNICO COMUNALE RELATIVAMENTE ALLO STATO DI INCURIA IN CUI VERSA L'ALVEO 
DEL TORRENTE FOSSANO NEL TRATTO A MONTE DELL'ABITATO DI STADOLINA E A RIDOSSO DELLA STRADA 
COMUNALE DI LANTANA PROVOCANDO, DURANTE GLI EVENTI TEMPORALESCHI E/O CONGELAMENTO DEL 
TERRENO, LA FUORIUSCITA DI RIVOLI D'ACQUA SULLA SEDE STRADALE, E NEL PERIODO INVERNALE LA 
FORMAZIONE DI GHIACCIO CON CONSEGUENTE SITUAZIONE DI PERICOLO PER GLI UTENTI DELLA STRADA 
STATALE E DELLA STRADA INTERCOMUNALE DI VIA ADAMELLO; 

CONSIDERATO CHE SI RENDE NECESSARIO, PER L'INCOLUMITÀ DEGLI UTENTI DELLA STRADA PROVINCIALE 
N. 80 E DELLA STRADA COMUNALE DI LANTANA, ESEGUIRE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
CONSISTENTI NELLO SVASO E RIPRISTINO DELL'ALVEO DELLA VALLETTA ANCHE IN FUNZIONE DELLA 
POSSIBILE TRACIMAZIONE DI PARTE DEL MATERIALE SABBIOSO, TERRA E SMOSSO, CON POSSIBILE 
INTERESSAMENTO DELLE SOTTO STANTI ABITAZIONI E DEL SISTEMA DI DEFLUSSO DELLE ACQUE 
METEORICHE NEL CENTRO ABITATO DI STA DOLINA; 

VISTA LA CARATTERISTICA DI PUBBLICA UTILITA' CHE RIVESTONO LE STRADE DEL TERRITORIO E DEL 
POSSIBILE RISCHIO DI DANNI AD EDIFICI, ABITAZIONI E RETE IDRICA DI COLLETTAMENTO DELLE ACQUE 
METEORICHE NELL'AREA; 

VISTO L'ART. 54 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000. N. 267, COMMA 2, CHE TESTUALMENTE RECITA: 
"IL SINDACO, QUALE UFFICIALE DI GOVERNO, ADOTTA CON ATTO MOTIVATO E NEL RISPETTO DEI PRINCIPI 
GENERALI DELL'ORDINAMENTO GIURIDICO, PROVVEDIMENTI CONTINGIBILI ED URGENTI AL FINE DI 
PREVENIRE GRAVI PERICOLI CHE MINACCIANO L'INCOLUMITÀ DEI CITTADINI; ... OMISSIS"; 

DATO ATTO CHE LE OPERE IN OGGETTO POSSONO ESSERE CLASSIFICATE QUALI INTERVENTI DI 
IRRILEVANTE IMPATTO SULLA STABILITA' IDROGEOLOGICA DEI SUOLI, AI SENSI DELL'ART. 44, COMMA 6, 
LETTERA B), DELLA L.R. N. 31/2008 E S.M.I.; 

CiÒ PREMESSO, 

ORDINA 

AGLI OPERAI MANUTENTORI COMUNALI E AGLI OPERAI DELLA COOPERATIVA SOCIALE "STELLA ALPINA" DI 
INTERVENIRE URGENTEMENTE CON IL PROPRIO PERSONALE, AL FINE DI RIPRISTINARE LE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA LUNGO LA STRADA PROVINCIALE N. 80 E LUNGO LA STRADA COMUNALE DI LANTANA A MONTE 
DEL CENTRO ABITATO DI STADOLINA, PROCEDENDO ALLO SVASO E RIPRISTINO A REGOLA D'ARTE 
DELL'ALVEO DEL TORRENTE FOSSANO, NEL TRATTO A MONTE DELLA BRIGLIA UBICATA LUNGO LA STRADA 
COMUNALE DI LANTANA, RIMUOVENDO NTUALE MATERIALE POSTICCIO E A RISCHIO DI 
TRASCINAMENTO E/O DILAVAMENTO A VAL L 

. " - - . , ':"",-.-


